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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 21/2024   

pro týden:  
27. 5. 2024 – 2. 6. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

DĚTSKÝ DEN V LOUŽNICI 
Po roce se bude konat další dětský den v naší obci. 
Dětský den proběhne v sobotu 29. června 2024 od 14 hodin v areálu požární nádrže – 
koupaliště, za nepříznivého počasí v Kulturním domě.  
Na děti a jejich rodiče budou čekat loužnická strašidélka, u kterých budou děti plnit různé úkoly. 
Pro všechny návštěvníky bude připraven zajímavý program: uvidíte představení klauna, 
kouzelníka, bublináře, skřítka Cucína https://www.cucino.cz/  a celým dětským dnem bude 

provázet DJ Mira. 
Kompletní program se stále připravuje, takže na všechny bude čekat pěkné dětské odpoledne. Již nyní Vás můžeme 
navnadit na balonky, skákací hrad, copánky od Katky, malování na obličej a další zábavu 

V případě, že budete mít zájem se s námi na této akci podílet, budeme velice rádi a ozvěte se 

přímo na telefonu: Jana Matěásková – 606688277 
Budeme také velice vděčni za každý sponzorský dar v podobě drobných dárků pro děti. Děkujeme 

   
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VOLBY 

DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU SE V ČESKU KONAJÍ 7. A 8. ČERVNA 2024.  

Volební místnost je v Loužnici na Obecním Úřadě v čp.58 v 1. patře. 

Pokud budete potřebovat ze zdravotních důvodů, aby k Vám přijela volební komise volejte na 

telefonní čísla: Tel: +420 483 385 577 nebo +420 721 862 248 
 

Hlasovat může každá osoba starší 18 let. Občané Česka i jiných členských států EU 

mohou volit za předpokladu, že jsou přihlášeni k trvalému nebo dočasnému pobytu v 

Česku, a to nejméně 45 dnů před volbami. 

Voliči budou v roce 2024 za Česko volit 21 poslanců Evropského parlamentu, což je 

stejně jako v roce 2019. 

Volby do Evropského parlamentu se v Česku konají 7. a 8. června 2024. Hlasovat 

může každá osoba starší 18 let. Občané Česka i jiných členských států EU mohou volit za předpokladu, že jsou přihlášeni k 

trvalému nebo dočasnému pobytu v Česku, a to nejméně 45 dnů před volbami. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ZKOUŠKA SIRÉN 
Ve středu 5. ČERVNA 2024, v pravé poledne, proběhne pravidelná zkouška sirén. 
Jedná se o pravidelné celostátní prověření funkčnosti sirén.  
Zkušební tón je nepřerušovaný a trvá po dobu 140 sekund. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.cucino.cz/
https://www.louznice.com/obec/aktuality/detsky-den-louznice-2962024-517cs.html
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OBCHOD LOUŽNICE 
 

OTEVŘENO OD PONDĚLÍ 20. KVĚTNA 2024 
 

Těšit se na Vás bude Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

První týden, kdy je opět otevřený obchod v Loužnici, je za 
námi.   

V obchodě najdete nejen milého a usměvavého prodavače 
Milana, ale také nepřeberné množství sortimentu.  

Od regionálních potravin, jako jsou místní uzeniny, sýry, 
zelenina, ovoce, lahůdky a pečivo, najdete také sortiment 
denní potřeby, drogerii, pro domácí mazlíčky, bezlepkovou 
dietu, ale také speciality Vietnamské kuchyně, jako jsou 
chlazené závitky a k nim výběr omáček podle své chuti. 
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ÚDRŽBA OBCE 
S jarními měsíci přišla pravidelná práce a tou je sekání obecních pozemků. Byl posekán pozemek kolem obecního úřadu, 

hřbitov a „U Betlému“.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/detsky-den-louznice-2962024-517cs.html
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ÚDRŽBA OBCE 
S rostoucí vegetací je nyní pravidelnou činností sekání obecních pozemků. Byl posekán pozemek kolem koupaliště, před 

hřbitovem, uklizeno kolem prostoru s tříděným odpadem u čp. 72 – sokolovna, úklid obecní garáže a čp.58 – Obecní úřad. 
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POZOR NA BOLŠEVNÍK! 
Vlastníte pozemek a na něm se 

vyskytuje nebo vyskytla rostlina 

Bolševník velkolepý (Heracleum 

mantegazzianum)? 

Pak máte povinnost tuto rostlinu 

zlikvidovat a omezit její rozšíření, 

dle Návrhu opatření obecné 

povahy - bolševník 

Krajský úřad Libereckého kraje, 

odbor životního prostředí a 

zemědělství. 

 

https://www.louznice.com/urad/uredni-

deska-1/navrh-opatreni-obecne-povahy-

bolsevnik-818.html  

 

Dle schválených Zásad regulace 

bolševníku velkolepého (Heracleum mantegazzianum) v České republice je jako dlouhodobý cíl stanovena úplná eradikace 

(úplné odstranění) bolševníku velkolepého na celém území ČR. Toto opatření obecné povahy se vztahuje na území 

Libereckého kraje v kompetenci krajského úřadu, tj. mimo území velkoplošných chráněných území (CHKO Jizerské hory, 

CHKO Lužické hory, CHKO Český ráj, CHKO České středohoří, CHKO Kokořínsko-Máchův kraj), území Krkonošského 

národního parku a jeho ochranného pásma. 

A jak bolševník regulovat? 

Bolševník a jeho porosty eradikovat mechanicky či chemicky nebo kombinací obou metod. Přednostně je třeba řešit rostliny 

či porosty s významným rizikem dalšího šíření (podél cest, vodních toků atp.). Chemické zásahy je třeba provádět v souladu 

s rostlinolékařskými předpisy. 

Mechanické a chemické zásahy provádět ve vegetační době. Eradikaci rostlin je nutno provádět nejpozději do doby květu. 

Při zjištění kvetoucích rostlin je nutno květenství důkladně zlikvidovat (optimálně spálit) včetně semen tak, aby nedošlo 

k rozsypání a šíření semen. Kontrolovat místo, kde byla opatření provedena, v následujícím roce i v dalších letech. V souladu 

se Zásadami regulace odstraňovat všechny zjištěné rostliny. 

 

Pozor při manipulaci s bolševnikem! 

 

 

 

 

 

 

 

 LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 

DOVOLENÁ 

Od 9. června do 22. června 2024 nebude 

vycházet Loužnický zpravodaj. 

Budeme se těšit opět v neděli 23.6.2024 

 

Příspěvky do Loužnického zpravodaje můžete zasílat: 

jana.mateaskova@gmail.com  

 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/navrh-opatreni-obecne-povahy-bolsevnik-818.html
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/navrh-opatreni-obecne-povahy-bolsevnik-818.html
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/navrh-opatreni-obecne-povahy-bolsevnik-818.html
mailto:jana.mateaskova@gmail.com
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NABÍDKA PRÁCE 
 

KAŠÍR s r o 
Do našeho týmu hledáme kolegu nebo kolegyni na pozici 
Administrativní podpory materiálově technického zabezpečení 
výroby.  
Nástup možný ihned!  
V případě zájmu volejte na telefonní číslo 724 414 098. 
511 01 Turnov 
Daliměřice 480 
průmyslová zóna Vesecko 
 

 
---------------------------------------------------------------------------- 

 
 
Zájemci - hlaste se na telefonní číslo +420 733 149 114, 

Pospíšil Jiří 

Nemocnice Tanvald, s.r.o. 
Kuchař/ kuchařka 
Pracovní doba 5,30,00 - 14,00 hodin, Podmínkou je 
vyučení v oboru kuchař-kuchařka Nabízíme: 25 dní 
dovolené, závodní stravování, penzijní připojištění, 
podpora vzdělávání Kontakt: osobně 7:30 -15:00,  
e-mailem, telefonicky od 7:30 do 15:00 hodin. 
 
--------------------------------------------------------------------- 
 
Střední škola řemesel a služeb, Jablonec nad 
Nisou, Smetanova 66, 
Učitel odborného výcviku - obor bižuterní výroba 
Požadavky: - komunikativní člověk s dobrými 
vyjadřovacími schopnostmi a ochotou učit se novým 
věcem - zkušenost s vedením týmu či prací se žáky 
výhodou - orientace v technikách výroby bižuterie - 
ketlování, návlek a další podobné - znalost technik 
Tiffany, Fusingu a keramiky vítána - DPS není 
podmínkou, lze dodělat po nástupu - řidičské oprávnění 
skupiny B vítáno Pracovní smlouva je uzavřena na dobu 
určitou, pokud se zaměstnanec osvědčí, může být 
změněna na dobu neurčitou. Plat dle délky praxe. 
Nabízíme: Příspěvek na penzijní připojištění (po zkušební 
době). Kontakt: e-mailem - zasílejte životopis a stručný 
motivační dopis - proběhne výběrové řízení. 
telefon: 483 443 251 
Email: lenka.zuchova@sosjbc.cz  
------------------------------------------------------------------- 
Město Velké Hamry 
Instalatér – topenář 
Předpoklady: Státní občanství ČR, popřípadě cizí státní 
občan s trvalým pobytem v ČR Věk minimálně 18 let 
Způsobilost k právním úkonům Bezúhonnost Minimálně 
výuční list v oboru instalatér - topenář či oboru 
příbuzném, praxe v oboru Řidičský průkaz skupiny B 
(výhodou i T či C) Samostatnost, dobré komunikační 
schopnosti Přihláška bude obsahovat: Jméno, příjmení a 
titul uchazeče Datum a místo narození uchazeče Státní 
příslušnost uchazeče Místo trvalého pobytu uchazeče 
Číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k 
pobytu, jde-li o cizího státního občana Datum a podpis 
uchazeče K přihlášce připojte tyto doklady: Životopis, ve 
kterém uvedete údaje o dosavadních zaměstnáních a o 
odborných znalostech a dovednostech Výpis z evidence 
Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce; u cizích státních 
příslušníků též obdobný doklad osvědčující bezúhonnost 
vydaný domovským státem; pokud takový doklad 
domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost čestným 
prohlášením Ověřená kopie dokladu o nejvyšším 
dosaženém vzdělání Nástup možný okamžitě. Přihlášky 
doručte nejpozději do 28. 06. 2024 buď v listinné 
podobě, nebo elektronicky (dokumenty vyžadující 
listinnou formu lze předložit až při ústním jednání). 
Telefon: 770 188 443 
Email: tajemnik@velke-hamry.cz  
 
 
 

mailto:lenka.zuchova@sosjbc.cz
mailto:tajemnik@velke-hamry.cz
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ZE SVĚTA 
 
LÍŠNÝ – ŽELEZNÝ BROD 
Upozorňujeme obyvatele, aby nevstupovali do stavby cyklostezky. Stezka dosud není zcela propojena, a hrozí tak mnoho 
nebezpečných situací. Svou přítomností omezujete zhotovitele a brzdíte jeho činnost. Stavba nyní pokračuje dle 
předloženého harmonogramu, budují se kamenné rovnaniny nad splzovským jezem a dokončuje se další z propustků na 
trase. 
Mgr. Martin Řehák, vedoucí Odboru územního plánování a regionálního rozvoje 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
TANVALD 
Představení Žižkovského 
divadla Járy Cimrmana "České 
nebe" 8.6.2024 
Vstupenky lze koupit pouze 
osobně v pokladně kina Jas v 
Tanvaldě. Pokladna je 
otevřena v hrací dny kina vždy 
hodinu před každým 
představením. Vstupné 500 Kč. 
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JABLONEC NAD NISOU 
Vodní záchranná služba Jablonec nad Nisou opět zajišťuje bezpečnost 
u přehrady. Posádka bude připravena každý den celé léto poskytnout 
rychlou pomoc. 
Již patnáctým rokem bude Vodní záchranná služba (VZS) Jablonec 
nad Nisou zajišťovat letní služby u přehrady Mšeno. Každý den od 8 
do 20 hodin od pondělí 1. července až do středy 31. srpna budou 
vodní záchranáři k dispozici. Na základně na Tajvaně bude v 
pohotovosti vždy tříčlenná posádka, připravená okamžitě poskytnout 
pomoc zdravotního, ale i technického charakteru. VZS je ve spojení 
jak s dispečinkem ZZS i HZS (KOPIS), takže pokud je během svého 

pobytu u přehrady budete potřebovat přivolat, stačí vytočit 112. „Pro rychlý transport na místo nahlášené události, máme ve 
výbavě loď Pioner Multi, která již má za sebou svůj předsezonní servis. Výjezdová plavidla a vybavení chceme mít v 
bezvadném stavu, aby kvalita naší pomoci byla stoprocentní,“ přiblížil zástupce předsedy spolku Vodní záchranné služby 
Pavel Pažout. Na lodi je možné záchranáře spatřit pravidelně během dne, a to při preventivních objížďkách přehrady. 
Kolem vodní nádrže jsou umístěny informační tabule s mapou přehrady, důležitými telefonními čísly a také cennými radami a 
pokyny, jak se bezpečně chovat u vody. „Pod některými z tabulí se nacházejí bedny s víkem, v nichž v případě potřeby 
naleznete během léta záchranné kruhy s lanem, jež můžete hodit tonoucímu a tím mu zachránit život. Stav kruhů každý den 
kontroluje naše posádka,“ popsal Pažout. Kromě osobních lékáren má posádka záchranářů k dispozici také velký lékařský 
batoh s automatizovaným externím defibrilátorem (AED), který je ve výbavě jabloneckých záchranářů již šestým rokem a 
jehož včasné použití při resuscitaci zvyšuje šance na záchranu pacienta. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Letní festival Jablonecké tóny opět oživí město 
hudbou, divadlem a výtvarným uměním. Novinkou 
jsou doprovodné výstavy a bohatý program, který 
představí talentované umělce v historických i 
moderních žánrech. Roky se čtyřkou na konci jsou 
Roky české hudby. V roce 2014 položil základ dnes už 
tradičnímu letnímu festivalu hudby i slova Jablonecké 
tóny. Každé léto si tak mohou Jablonečané a 
návštěvníci města i několikrát v týdnu zajít na 
nějakou hudební lahůdku probíhající pod klenbou 
některého z kostelů či pod širým nebem. Letošní 
novinkou jsou hned tři doprovodné výstavy. I letos 
své síly znovu spojilo statutární město s Kulturou 

Jablonec, místní základní uměleckou školou a 
spolkem Musica Varia. „Společně se nám podařilo vytvořit bohatý program, který své příznivce pozve na Mírové náměstí 
před radnici, na letní scénu Eurocentra, do Tyršova parku i do jabloneckých kostelů,“ popsala náměstkyně jabloneckého 
primátora pro oblast humanitní Jana Hamplová. Do programu se navrátí také lidová hudba, a to v podobě Mezinárodního 
folklorního festivalu. Stranou nezůstane ani divadelní představení a svou premiéru si odbudou výstavy. Také letos se 
jablonecká Základní umělecká škola (ZUŠ) připojí k VIII. ročníku celostátního festivalu základních uměleckých škol ZUŠ 
Open. Program je připravený na týden a jeho vrcholem bude slavnostní zahájení Jabloneckých tónů. Akce Klavír pod širým 
nebem se rozezní 28. května po 14 hodině na náměstí Dr. Farského a 29. května se mohou všichni těšit na mimořádné 
autorské představení, které diváky provede historickými etapami české populární hudby 20. století. Inspirací je pět 
nejvýznamnějších autorských dvojic české hudební historie: Voskovec-Werich, Suchý-Šlitr, Svoboda-Štaidl, Horáček-Hapka, 
Svěrák-Uhlíř. Profilový pořad představí tanec, divadlo a výtvarné umění v podání žáků všech oddělení školy. „Na pódiu se 
vystřídá klarinetové kvarteto, žesťový soubor Brass Jablonec, Jazztet, akordeonová tria a dua, dechový orchestr, soubor 
smyčcových nástrojů a mnoho dalších talentů. Návštěvníci se mohou těšit na pestrý program plný hudebních a tanečních 
čísel, včetně oblíbených skladeb z programu Ve dvou se to lépe táhne,“ přiblížil ředitel ZUŠ Jablonec n. N. Vít Rakušan. A ve 
čtvrtek 30. května se ZUŠ spojí s Domem dětí a mládeže Vikýř a přinesou společný program s názvem V rytmu ZUŠ a Vikýře! 
„Ten se uskuteční u jablonecké přehrady poblíž druhé hráze, v zahradě u Létajícího piva a na malém hřišti v Břízkách. Pro 
návštěvníky je připravené odpoledne plné umění a zábavy, tvůrčích a sportovních aktivit,“ doplnil Rakušan. Tímto týdenním 

programem však účinkování jablonecké ZUŠ v rámci Jabloneckých tónů nekončí. Červnovou nabídku zahájí ve čtvrtek 6. 
června kantátou Bohuslava Martinů Otvírání studánek v nastudování DPS Iuventus, gaude! „Slavnostní a velmi úspěšnou 
premiéru kantáty měl sbor pod vedením sbormistryně Anežky Šebové v Krajské vědecké knihovně v Liberci 3. května,“ 
připomněl ředitel Rakušan. 
VÍCE ZDE: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-festival-jablonecke-tony-program-2024.html  
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-festival-jablonecke-tony-program-2024.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ 
Den otevřených dveří HZS Libereckého kraje v sobotu 4. 
května 2024 na všech stanicích profesionálních hasičů 
přilákal celkem bezmála dva a půl tisíce návštěvníků. 
Největšímu zájmu veřejnosti se těšily centrální hasičské 
stanice Liberec a Jablonec nad Nisou. Na každou z nich se 
přišlo podívat kolem osmi stovek zájemců. Ti měli možnost 
prohlédnout si zásahovou techniku, zázemí stanic, výstroj a 
výzbroj hasičů. A nejen to. Někteří si vyzkoušeli např. to, jak 
těžké jsou nůžky a rozpínák - hydraulické vyprošťovací 
zařízení, které hasiči využívají při zásazích u dopravních 
nehod. 
Ukázku vyprošťování osob z havarovaných vozidel měli 
připravenou pro návštěvníky na českolipské stanici, kam se 
přišlo podívat na dvě stě padesát "hasičských fanoušků". 
Návštěvníky potěšila možnost obléknout zásahový oděv 
hasičů, děti si vyzkoušely práci s proudnicí. Na stanici v 
Raspenavě si lidé mohli prohlédnout také výcvikové zařízení 

simulující reálné podmínky požárů - tzv. flashover kontejner. 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
K záchraně lidských životů výrazně napomáhá 
vybudování sítě automatizovaných externích defibrilátorů 
(AED). Již V. etapu projektu podpoří finančně Liberecký 
kraj. Krajská rada odsouhlasila přidělení účelové dotace 
ve výši 3.645.540 korun z krajského krizového fondu pro 
Zdravotnickou záchrannou službu Libereckého kraje. 
lidského života jde mnohdy o vteřiny. V současné době je 
přístrojů AED v Libereckém kraji rozmístěno přes 100. 
Vyškolení tzv. first respondeři z řad Policie ČR, 
profesionálních i dobrovolných hasičů, Horské služby a 
některých městských policií jsou s tímto přístrojem u 
pacienta často dříve než zdravotničtí záchranáři. Tím 
významně zvyšují jejich šance na přežití a také na kvalitní 
život po této nepříjemné mimořádné události. Ročně se 
díky AED podaří zachránit zhruba dvě desítky lidí," uvedl 

Vladimír Richter, radní pro resort zdravotnictví. V rámci 
V. etapy projektu AED pro Liberecký kraj se jedná 

konkrétně o nákup 25 přístrojů AED, 65 baterií a 80 nových obalů. Součástí dotace je také finanční cifra vyčleněná na 
proškolení stávajících i nových členů týmů tzv. first responderů (celkem se jedná o 2.000 osob). „Součástí V. etapy je i 
nákup pohotovostních brašen Panik, které budou obsahovat základní vybavení, a to například pro zástavu masivního 
krvácení. Budou součástí každé sanity ZZS LK a záchranáři je v případě potřeby na místě události předají ostatním členům 
IZS. Podobný projekt v České republice zatím neexistuje," dodal radní Richter. Během prvních dvou etap, v roce 2017 a 
2018, bylo předáno celkem 80 AED Krajskému ředitelství Policie Libereckého kraje, Hasičskému záchrannému sboru 
Libereckého kraje, jednotkám Sborů dobrovolných hasičů a Horské službě, a to za částku 5.025.042 korun. V ní byly 
zahrnuty kromě pořízení AED i náklady na školení policistů a hasičů. V rámci III. fáze z roku 2022 jich kraj nakoupil celkem 
19 včetně 25 baterií. Na jejich pořízení poskytl kraj Zdravotnické záchranné službě Libereckého kraje tehdy celkem 921.250 
korun. Ve 4. fázi (také v roce 2022) se jednalo o nákup jednoho záložního a dvou cvičných AED a mzdové náklady na 
školitele, celkem za 567.600 korun. Přístroje jsou umisťovány po regionu tak, aby doplňovaly plošné rozmístění výjezdových 
skupin ZZS LK. Pro zvýšení bezpečnosti návštěvníků Libereckého kraje byly pro umístění AED vytipovány špatně dostupné 
horské chalupy a také pět nejnavštěvovanějších kulturních památek. Příkladem jsou defibrilátor v hotelu na Ještědu, v 
bufetu na Knajpě, na Hřebínku, na Vosecké Boudě, Vrbatově Boudě nebo na Dvoračkách. Jeden AED přístroj je umístěný i v 
budově Krajského úřadu Libereckého kraje. 

Přehled zásahů pomocí AED: 
rok 2023: 331 (15 zachráněných) 
rok 2022: 336 (18 zachráněných) 
rok 2021: 407 (21 zachráněných) 
rok 2020: 312 (16 zachráněných) 
rok 2019: 181 (15 zachráněných) 
 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na  https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-176-21-aneb-co-se-deje-pod-troskami-
a-okoli-520_277cs.html 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-176-21-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-520_277cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-176-21-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-520_277cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

AKCE V LOUŽNICI 2024 

 
DĚTSKÝ DEN – PUTOVÁNÍ ZA POHÁDKOU 

V sobotu 29.  června 2024 se můžete těšit na oblíbenou akci pro děti a dospělé, kterou pořádá OÚ Loužnice v prostoru 
místní požární nádrže - koupaliště. 

 
 

LETNÍ KINO 2024 
V letních dnech opět můžete počítat s pestrou nabídkou letních kin, 

která pořádá OÚ Loužnice a SDH Loužnice v prostoru místní požární nádrže – koupaliště. 

Termíny letního kina v Loužnici:  
sobota 13. července 2024,  
sobota 20. července 2024,  

sobota 10. srpna 2024 

 
 

SVATÝ VÁCLAV 
V sobotu 28. září 2024 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU s Mikulášem 
V sobotu 30. listopadu 2024, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2024, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pondělí 30. prosince 2024 nebo v nebo v neděli 29. prosince odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S 

ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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https://www.facebook.com/events/764392468832536/?active_tab=discussion  

https://www.facebook.com/events/764392468832536/?active_tab=discussion
https://www.louznice.com/obec/aktuality/detsky-den-louznice-2962024-517cs.html
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https://ksk-liberec.cz/  
 
 
 
 

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/cinnosti/detsky-klub/
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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https://www.tanvald.eu/redakce/index.php?show=all&subakce=events&lanG=cs&xuser=&events_type=4
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https://www.tanvald.eu/redakce/index.php?show=all&subakce=events&lanG=cs&xuser=&events_type=4
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
27.5. 
O svatém Duše choď ještě v kožiše. 
Na svatého Ducha nesvlékej kožicha; po svatém Duchu 
nezbavuj se kožichu. 
Déšť o letnicích - slunce na Boží tělo. 
Na svatého Ducha bláto - bude laciné mláto. 
Prší-li na svatého Ducha, jsou klepána žita. 
 
28.5. 
Pohoda na svatodušní pondělí slibuje úrodu. 
Když prší v pondělí svatodušní, bude zkáza na sena 

1.6. 
Pěkné počasí toho dne slibuje úrodný rok. 
O svatém Fortunátu má kapka deště cenu dukátu. 
 
Chladný květen, červen vlažný - je pro sýpky, sudy blažný. 
Netřeba v červnu o déšť prositi, přijde, jak začne kositi. 
Červen studený - sedlák krčí rameny. 
Když v červnu severní větry vějí, tu se bouřky opozdějí. 
Červnové večerní hřmění - ryb a raků nadělení. 
Je-li červen mírný, nebude v prosinci mráz silný. 

 

 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

      30.05.             06.06.          14.06. 
 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 29.5. 2024 
 

Vychází: 4:51         Vychází: 1:20 
Zapadá: 20:38        Zapadá: 10:22 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------- 
Přichází čas bouřek, jak bouřku 
poznáte podle přírody? 
Včely jsou neklidné a agresivní a rychle se 
vracejí hromadně do úlu. 
Hovězí dobytek lapá po vzduchu a hlasitě 
funí. 
Ovce se trkají a skáčou po sobě. 
Kohout intenzivně kokrhá. 
Husy hodně kejhají a hrnou se k vodě. 
Ptáci se ukrývají a počasí se zlepší, jakmile 
ptáci začnou opět zpívat. 
Není v létě rosa. 
 
V případě, že máte u sebe mobilní telefon, je 
dobré se podívat na meteoradar: 
https://www.meteopress.cz/radar  

 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 
CO NÁS ČEKÁ V ČERVNU 2024 
Večerní obloha je stále bez planet. Planety Mars a Saturn spatříme ráno.  
Mars nízko nad východním obzorem, Saturn nad jihovýchodem.  
Koncem měsíce je na ranní obloze doplní Jupiter nízko nad severovýchodem. 
Venuše se 4. 6. v 17 hodin ocitá v horní konjunkci se Sluncem, o den později 
ve 3 hodiny bude v největší vzdálenosti od Země (1,735 au) a není tedy 
pozorovatelná. 
 
Konjunkce Měsíce s Marsem nastane 2. 6. ve 23 hodin, Mars bude 1,25° jižně. 
Konjunkce Měsíce se Saturnem nastane 27. 6. v 17 hodin (Saturn 0,50° 
severně) a s Neptunem 28. 6. v 11 hodin, Neptun 0,10° severně.  
Zákryt Neptunu Měsícem proběhne nad naším obzorem ve dne. Planety Saturn 
a Neptun spolu s Měsícem budeme pozorovat ráno 27. a 28. 6. Na pozorování 
Neptunu ale budeme potřebovat dalekohled.  
Ani v červnu nebudou chybět těsné konjunkce Měsíce s α Vir a α Sco. Dne 16. 
6. v 19 hodin bude Spica (α Vir) 0,46° jižně.  
Velmi těsná konjunkce s α Sco nastane 20. 6. ve 12 hodin (Antares 0,02° 
severně), zákryt proběhne ve dne pod naším obzorem. 
 
Letní slunovrat nastává 20. 6. ve 21 hodiny 51 minut. 

 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
https://www.meteopress.cz/radar
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

  27. 5. 2024 Jana Matěásková 

  27. 5. 2024 Vladimír Matěásko 

  29. 5. 2024 Ondřej Živný 
  29. 5. 2024 Šimon Černý 

  29. 5. 2024 Julie Hendrychová 
    1. 6. 2024 Alena Kopalová 

    2. 6. 2024 Jan Němeček  
 

 

VÝROČÍ 
27.5. 1942 – Jozef Gabčík a Jan Kubiš provedli atentát na Reinharda 
Heydricha 
28.5. 1310 – Princezna Eliška Přemyslovna uprchla v přestrojení za stařenu 
z Pražského hradu. 
29.5.1934 - Věra Plívová-Šimková, česká filmová režisérka. 
30.5. 1434 – Došlo k bitvě u Lipan. 
31.5. 1721 – Jan Nepomucký byl prohlášen za blahoslaveného. 
1.6. 1817 – Český konstruktér a vynálezce Josef Božek poprvé předvedl 
široké veřejnosti parní loď na Vltavě v Praze. 
1.6. 1929 – Pavel Háša, divadelní, filmový,  
1.6.1945 – Karel Šíp, zpěvák, textař, scenárista a moderátor 
2.6. 1297 – Václav II. byl korunován českým králem. 
2.6. 1541 – Vypukl požár, který zničil dvě třetiny Malé Strany a severní část 
Pražského hradu. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

27.5. – Den opalovacích krémů, Den celofánových pásek 

28.5. – Den amnesty international, Světový den her, Den hamburgerů, 

Den bůčku 

29.5. – Den keksů, Den kompostování, Den kancelářských sponek 

30.5. – Den zalévání květin, Den Mint julep 

31.5. – Světový den bez tabáku, Den webdesignérů, Den makaronů, 

Světový den meditace 

1.6. – Mezinárodní den dětí, Světový den rodičů, Světový den mléka, Den 

stolních her 

2.6. – Mezinárodní den prostitutek, Den kuřete na rožni, Den Rocky Road 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Od 1. srpna 1908 ustanoven při 
škole zdejší místo Františka 
Zemka učitel II. třídy František 
Škoda, který dosud působil v 
Boskově. 
František Škoda narodil se 28. 
května 1885 v Jílově u 
Železného Brodu. Vzdělával se 
na měšťanské škole v Železném 
Brodě do roku 1900, potom 

vyšší reálce v Kostelci nad Orlicí, kdež v roce 1904 vykonal maturitu. Rok 
na to vykonal doplňující zkoušku dospělosti na ústavě učitelském v Jičíně a 
na témže ústavě v podzimním období 1908 zkoušku způsobnosti učitelské. 
 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO TÝDNECH: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!! 

 
27. 5. 2024 – 2. 6. 2024 

 
27.5.- VALDEMAR (někdy také Waldemar) je 

mužské jméno starogermánského původu 

(Waldomar). Má základ ve slovech walten 

(vládnout) a mar (velký). Jméno se proto 

vykládá jako Velký vládce. Po založení 

Kyjevské Rusi vikingy se jméno rozšířilo i po 

východní Evropě a foneticky změnilo na 

Vladimír. 

28.5. - VILÉM je mužské křestní jméno 

germánského původu. Vzniklo ze jména 

Willhelm (staroseverky Vilhjálmr) spojeného z 

výrazů will – „vůle“, "touha" a helm – „přilba“, 

"ochrana" → tedy význam je "ochranou je má 

vůle" či "rytíř velké přilby". 

29.5. - MAXMILIÁN (nebo také Maxmilian) 

je mužské křestní jméno, které bylo uměle 

vytvořeno pro syna císaře Fridricha III. z 

latinského jména Maximus. 

31.5. - KAMILA je ženské křestní jméno 
latinského původu, přechýlené z mužského 
Kamil. Jméno pochází z latinského camilla, 
jehož význam je „osoba vznešeného původu 
vhodná pro kněžskou službu“. 
 

1.6. - LAURA je ženské křestní jméno. Česká 
podoba tohoto jména je Vavřinec. Jméno tedy 
snad pochází od slova „vavřín“. Jméno také 
mohlo původně znamenat obyvatele římského 
města Laurentium. 
 

2.6. - JARMIL je mužské jméno slovanského 
původu, jeho význam lze stejně jako u jeho 
oblíbenějšího ženského protějšku Jarmila 
popsat jako „milující prudkost“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
ČERNÝ BEZ 
Lidově se tomuto keři říká: bezinky, kobzinky, kozičky, bezoví, smradinky, bzina a psí bez. 

Již naši předkové říkávali: “Před heřmánkem smekni, před bezem klekni” - staré přísloví. 

 
Černý bez je rozšířený v Evropě a v Přední Asii, u 
nás hojný u plotů, na rumištích, v lesích, hájích a 
křovinách. Kvete v červnu, nové výhony někdy i v 
září. Plody dozrávají koncem srpna a brzy na ně 
slétá ptactvo. 
Černý bez je keř, někdy i stromovitého vzrůstu, s 
bohatými složenými vrcholíky silně páchnoucích 
krémově bílých květů. Plody jsou černé šťavnaté 
peckovice, obsahující velké množství černofialově 
zbarvené šťávy. 
Zprávy o existenci bezu černého nacházíme v 
pramenech starých tisíce let. Údajně právě z jeho 

dřeva byl zhotoven kříž, na kterém zemřel Ježíš z 
Nazareta. 
Z bezu se sbírají: květy (Flos sambuci), plody 
(Fructus sambuci) a listy (Folium sambuci). 
Květy můžeme trhat v červnu a v červenci, plody ve tvaru kuliček dozrávají od srpna do září a listy od května do července. 
Na jaře se sbírají květenství. Odstříhávají se a ukládají do košíků, aby se nezapařily. Sušíme celá květenství, nejlépe 
zavěšená na šňůrách, popřípadě v malé slabé vrstvě, vždy ve stínu max. do 45 ° C. Dbáme na to, aby droga nezahnědla, 
neboť tím se stává bezcennou. Na podzim se sbírají a vykupují plody - bezinky. Sušení musíme začít na slunci, ale dosoušet 
umělým teplem tak, aby se daly sdrhnout stopky. Dobře usušené plody mají černofialovou barvu, lesknou se, mají nakysle 
sladkou chuť. Čerstvé květy mají nepříjemný pronikavý zápach, který po usušení zmizí. Droga si zachovává silný, ale celkem 
příjemný charakteristický pach. 
 
Květy obsahují silice, slizy, třísloviny, glykosidy (sambunigrin a rutin), organické kyseliny (jablečnou, octovou, valerovou) a 
vitamin C. Plody obsahují cukry, kyselinu jablečnou, třísloviny, pektin, v čerstvém stavu vitamín C, ve slupce a v semenech 
vitamin A a skupinu vitamínů B: B1, B2, B6, B12 a kyselinu panthotenovou. Listy obsahují pryskyřici, glykosidy, sambunigrin, 
sambucin a dosti velké množství vápníku. 
Působí antiskleroticky, regeneruje jaterní buňky a preventivně působí proti rakovinám všeho druhu. 
Slazený a horký čaj má větší projímací účinek. 
Květu černého bezu se používá jako podpůrného prostředku buď samostatného nebo ve směsi s lipovým květem. 
Pozor: Bezinky nejezte za syrova, neboť mohou vyvolávat příznaky otrav. 
 
Čaj z usušených květů (nálev): pijeme jako prostředek potopudný při nachlazení, začínající chřipce, rýmě, kašli a při 
horečce. Sladíme jej cukrem, medem, jitrocelovým sirupem (jitrocel svaříme s cukrem). 
 
Chladný neslazený čaj popíjíme při žaludečních nevolnostech, žaludeční a střevní kolice, žaludečních křečích, k 
uvolnění plynatosti, při žlučníkových obtížích, menstruačních bolestech, neuralgických bolestech, migréně. 
  
Vlažný neslazený čaj pijeme po šálcích proti zácpě, vysokému krevnímu tlaku, jako močopudný prostředek, při 
ledvinových chorobách, nemocech močového měchýře, ledvinových a močových kamenech, prostatě, 
vodnatelnosti. Neslazený vychlazený čaj pijeme po šálcích pravidelně jednu hodinu po jídle k upravení zažívacích poruch a 
jako mírně projímací prostředek. 
  
Kloktáme: při bolestech v krku, vlažným čajem vyplachujeme ústní dutinu při bolestivých a krvácejících 
dásních, teplý odvar držíme po douškách v ústech při chrapotu, začínajícím kašli, bolení v krku, obtížném 
odkašlávání, zánětu dásní, otoku dásní a při aftech v ústech. 
Žvýkáme při bolení zubů, se dá žvýkat bezová větvička 
 
Obklady: Obklady z teplého odvaru přikládáme též na vnější otoky (např. po vytržení zubu – ve směsi s heřmánkem). 
Obklady z listí (černý bez): Mladé listy rozemeleme nebo rozválcujeme válečkem na nudle a přikládáme na bolestivé záněty 
kloubů, znehybněné klouby, na končetiny postižené revmatizmem. 
Čaj z listů (nálev): čistí krev, je močopudný a projímavý. Může se užívat jen dva měsíce! 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
Tento týden vaříme s bezem 
 
MARMELÁDA Z KVĚTŮ ČERNÉHO BEZU 

10 ks trsů květů černého bezu, 1 sáček želírovací prostředek (např: Gelfix super Dr. Oetkera), 200 g 
krystalového cukru, 200 g želírovacího cukru, 750 ml převařené vody, šťáva z 1 ks citrónu, menší 
zavařovací skleničky s uzávěrem 
Trsy květů bezu propláchneme pod studenou tekoucí vodou, zbavíme tuhých stopek a zalijeme 750 
ml převařené, ale mírně prochladlé vody, necháme namočené ve vodě 3 dny. Květy scedíme, do 
vody přidáme šťávu z 1 citronu a přisypeme želírovací prostředek, postupujeme nejlépe dle návodu 
na obalu (v případě Gelfixu Gelfix smícháme s 2 lžícemi cukru a přidáme do vody, necháme 1 
minutu povařit). Přidáme zbytek smíchaný želírovací cukr s krystalem a za občasného míchání 
necháme cukr rozpustit a celé tak 5 minut povaříme. Horkou marmeládu plníme do menších 
skleniček s uzávěrem, dobře uzavřeme a necháme vychladnout dnem vzhůru. 
 

KOSMATICE - Řízky z trsů květů černého bezu 
8 ks trsů květů černého bezu, 2 ks vejce, 1 hrnek mléka (na slanou varinatu pivo), 2 lžíce oleje, 1 lžíce medu, 1/2 lžičky 
kypřícího prášku, špetka soli, sůl a pepř na slanou varinatu, hladká mouka na umíchání těstíčka, papír na vyložení plechu na 

pečení. 
Květy ponoříme na 10 minut do studené vody. U vajíček oddělíme žloutky od bílků, 
bílky vyšleháme do pěny a zakápneme je citronovou šťávou. Do hlubokého talíře 
nalijeme hrnek mléka, přidáme vaječné žloutky, 2 lžíce oleje a lžíci medu, postupně 
přidáváme mouku a mícháme, až vznikne řídké táhlé těsto, jako na palačinky, nakonec 
přidáme kypřící prášek a trochu soli. Bílky přidáme do těstíčka a lehce je zamícháme. V 
těstíčku máčíme celé trsy černého bezu, které pak klademe na plech vyložený papírem 
na pečení. V troubě vyhřáté na 170 °C pečeme asi 30 minut dozlatova. Ostříháme 
stonky, obalíme je ve skořici, a ještě teplé ihned podáváme. 

Na slanou variantu: Postup je úplně stejný, jen místo mléka použijeme hrnek piva, med nahradíme například utřeným 
česnekem a místo skořice řízky dochutíme pepřem a solí. 
 

BEZINKOVÁ LIMONÁDA 
6 - 8 velkých květů černého bezu, 1 - 2 citróny (na plátky), 50 dkg cukru, 4 litry vody 
Vodu svařte s cukrem, nechte vychladnout a přelijte do velké zavařovací sklenice. 
Přidejte bezové květy, kolečka citronu a sklenici zakryjte plátýnkem, přes které 
přetáhněte gumičku. Limonádu nechte týden stát v teple. Pozor, neměla by být na 
přímém slunci! Občas promíchejte. Po týdnu limonádu přeceďte, stočte do lahví a dejte 
vychladit. Limonádu podávejte s ledem. 
 
BEZINKOVÝ SIRUP 
20 bezinkových květenství, 1 citron, nakrájený na plátky, 2 lžičky kyseliny citronové, 
1,5 kg krupicového cukru, 1,2 l převařené vody. 

Vodu svařte s cukrem. Vložte do ní bezové květy, přidejte kyselinu citronovou, plátky citronu a nechte louhovat. Nechte na 
chladnějším místě stát tři až pět dnů. Dvakrát denně promíchejte. Pak ji sceďte přes jemné plátýnko nebo sítko a nalijeme 
do vymytých lahví. Hotový sirup uložte do chladničky. 
 
BEZOVÝ DORT   

Na korpus: 200 g máslových sušenek (mohou být také celozrnné nebo bezlepkové), 80 g 
másla, 2 lžíce mléka a 2 lžičky cukru. 
Krém: smetanu ke šlehání s naloženým květenstvím (220 g smetany +10 květů – nechte 
louhovat několik hodin, ideálně přes noc), 250 g plnotučného tvarohu, 100 g cukru, šťáva z 
jednoho citronu, 3 vejce, větší špetka soli. 
Navíc: 150 g zakysané smetany, trochu kvítek na ozdobu. 

Rozehřejte troubu na 200 stupňů. Zatímco se trouba rozehřívá, položte na větší mísu cedník, 
do něj vyklepejte bezinkovou smetanovou směs a nechte odkapávat. Mezitím rozdrťte, 
rozmixujte nebo rozválejte sušenky, smíchejte s máslem a cukrem a natlačte do máslem 
vymazané dortové formy. Nechte cca 10 minut zapéct a mezitím si připravte krém. Smíchejte 
tvaroh s cukrem a po jednom přidejte vejce. Přidejte smetanovou bezovou směs, květy 
pořádně zmáčkněte, aby se dostalo co nejvíce chuti, dochuťte citronovou šťávou, případně 

trochou cukru. Smetanovou směs dejte na upečený korpus a nechte ještě zapékat, pečte asi 30 minut. Po upečení a 
vychladnutí potřete zakysanou smetanou a ozdobte kvítky bezu. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

 

Pěstování černého bezu 
Najdeme jej volně rostoucí v přírodě, ale můžeme jej velmi úspěšně pěstovat na zahradě. Černý bez je krásnou ozdobou 
zahrad i parků a jeho květy i plody mají široké využití v kuchyni i jako léčivé prostředky proti mnoha neduhům. 
Kulturní odrůdy bezu se vyznačují většími a kvalitnějšími květy, což znamená větší výnosnost plodů. U nás patří mezi ty 
nejznámější a nejvíce pěstované odrůdy Haschberg a Sambo. Jejich květy mají svou sezonu mezi květnem a červnem, plody 
dozrávají ke sběru přibližně od poloviny září. 
Sambo je slovenská odrůda, kterou lze pěstovat jako keř nebo strom dorůstající výšky mezi 5-7 metry, středně bujného, 
vzpřímeného vzrůstu. Plody jsou velmi kompaktní s purpurově červenou až černou barvou a tmavou, velmi šťavnatou 

dužninou s intenzivní barvivostí a výraznou příjemnou 
chutí. Sambo se hodí spíše do středních až teplejších 
lokalit, neboť přílišné mrazy snáší hůře.  
Haschberg se k nám dostal z Rakouska, kde byl 
vyšlechtěn také v podobě keře nebo stromu, 
dorůstajícího trošku menší výšky než Sambo, a to 5-6 m. 
I jeho vzrůst je středně bujný a vzpřímený. Jedná se o 
samosprašnou rostlinu, takže můžete na zahradě bez 
problému pěstovat pouze jedinou rostlinu, a přesto se 
dočkat bohaté úrody. Květy vytvářejí velké množství pylu, 
který přitahuje hmyz. 
Plody Haschbergu jsou rovněž velmi kompaktní, s temně 
červenou až černou barvou a tmavou, velmi šťavnatou 
zvláštní chutí. Jeho výnosnost je srovnatelná se Sambem 
a také tato odrůda je středně odolná proti nízkým 
teplotám. Rostlina je velmi citlivá na virová a 
fytoplazmatická onemocnění. 
 
Pěstovat bez není příliš náročné, snese slunečné i stinné 
stanoviště, ve stinném je mu však lépe. Potřebuje 

hlinitopísčitou půdu a nevyžaduje žádné speciální velké přihnojování. Vysazujete-li na zahradě více keřů, je vhodné nechat 
mezi nimi alespoň pět metrů rozestupy, aby keře měly dostatek prostoru pro růst. 
Bez plodí už na jednoletých výhonech, proto dvouleté odplozené výhony vždy pečlivě odstraňujte, a to ideálně hned po 
sklizni. Je také vhodné bezy prořezávat, aby větve s velkými květy měly dostatek světla a místa. Pak můžete z jedné rostliny 
získat až 25 kilogramů ovoce ročně. 
 

• Bez černý potřebuje nejlépe hlinitopísčitou půdu, zásobenou vodou a živinami.  
• Bez nemá žádné zvláštní nároky na podnebí, dobře snáší silné mrazy, časné podzimní i pozdní jarní mrazíky. 
• Černý bez není náročný na pěstování, a kromě každoročního řezu (keř můžeme různě tvarovat) a dostatku dusíku 

(podporuje růst nových výhonů) nic dalšího nepotřebuje. Nemá moc rád sucho. 
• Černý bez množíme semeny, na jaře a v létě řízkováním či hřížením. Můžeme si najít pod keřem mladé, už vzrostlé 

rostlinky vyrašené ze semen a přesadit je na zahradu. Nebo na podzim posbírat zralé černé bezinky, semena z nich 
zasít do květináčků a na jaře přesadit na místo. Při výsadbě bychom měli mezi keři dodržovat vzdálenost 4,5–5,5 
metrů. 

• Černý bez plodí na jednoletých výhonech. Pro získání co největší a nejkvalitnější úrody je ideální každoročně 
odstranit odplozené výhony, nejlépe ihned po sklizni. 

• Když na zahradu vysadíme keř bezu, vyženeme z ní krtky a hlodavce. Jejich vyhnání urychlíme, když do nor 
zahrabeme čerstvé bezové listí Velmi specifický pach, navíc umocněný tlením, by je měl donutit k úprku. 

• Pokud se pro pěstování bezových keřů rozhodneme, můžeme je pěstovat v blízkosti kompostu, kde poroste rychle a 
dobře. A navíc údajně černý bez vylučuje látky, které urychlují zrání kompostu. 

• Keře bezinky jsou poměrně velké a rozkládají se do šířky, a tak je důležité jim vyčlenit dostatek prostoru. Pěstují se 
jako solitéry a nevadí jim růst například u zídky nebo u plotu. Vhodné je slunečné stanoviště, případně polostín. 

• Půda by měla být hlinitá až hlinitopísčitá, dobře vyživená, kyprá a propustná. I když je bez nenáročný a roste 
všude, při těchto podmínkách se dočkáte většího množství květů a plodů. Černý bez květ 

• Keře můžeme každoročně přihnojit dusíkem nebo použít kompost, který rozprostřeme kolem kmene. Je-li v létě 
příliš sucho a teplo, dopřejte bezu také občasnou zálivku. 

• Keře jsou plně mrazuvzdorné, před zimou nepotřebují kromě řezu žádnou speciální péči ani ochranu. 
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Pěstování černého bezu 
Nebojte se pěstovat černý bez v zahradě. 
V dnešní době vyberete zajímavé kultivary, které zaujmou barvou květů a listů, ale také tvarem listů. 
Stačí se podívat, co nabízejí zahradnictví: https://www.zahradnictvi-spomysl.cz/vyhledavani/?string=%C4%8Dern%C3%BD%20bez  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.zahradnictvi-spomysl.cz/vyhledavani/?string=%C4%8Dern%C3%BD%20bez
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 
1. ČERVEN = DĚTSKÝ DEN 
Proč 1. červen je svátkem dětí? 
Vyhlášení dne oslavujícího děti, který by se slavil po celém světě, bylo poprvé doporučováno v roce 1925 na Světové 
konferenci pro blaho dětí. Den dětí však nebyl vyhlášen. Tato konference se konala 1. června 1925. Ve stejný den se v San 
Franciscu konal festival Dračích lodí, na jejichž oslavu čínský generální konzul shromáždil mnoho čínských sirotků, aby 
poukázal na to, že by se společnost měla více zabývat blahem dětí. Tyto dvě významné události, které se staly ve stejný den, 
určily datum oslav Dne dětí, který byl ale oficiálně vyhlášen později. 
Den pro ochranu dětí se začal slavit rok po jeho vyhlášení a oslavy probíhaly každý rok. Některé státy převzaly datum a 
postupně se ze Dne pro ochranu dětí stal Den dětí nebo také jiným názvem Mezinárodní den dětí. Československo, později 
Česká republika také převzala toto datum, proto se u nás slaví Mezinárodní den dětí na začátku června. 
V Loužnici se den dětí hodně oslavoval v 80 a 90 letech. 
Konal se na hřišti pod sokolovnou. Nikdy nechyběl kouzelník, balonky a házení kroužků na čápa. 
Co bylo vyhlášenou a dětmi oblíbenou soutěží, bylo šplhání na majku, na které byly zavěšeny ceny (dobroty, ale také 
hodnotné ceny), ty se děti snažili utrhnout.  
Další soutěží bylo pojídání obrovského koláče, ve kterém byla zapečená pěti koruna a kdo ji skousl první, vyhrál. 

Vrcholem dne, bylo vystřelení padáčku, který pak všechny děti hledali. 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/  
Pamatujete si na tyto dětské dny? Máte doma nějaké fotografie? Budeme rádi, když se s námi o vzpomínky podělíte. 
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1. ČERVEN - SVĚTOVÝ DEN MLÉKA  
První červen je známý jako mezinárodní Den dětí, ale málokdo 

ví, že na tento den připadá rovněž Světový den mléka, který se 

v tento den slaví od r. 2020, ale je známý už od roku 1957, 
kdy byl ve Švýcarsku zvolen na Konferenci významných 

světových lékařů pořádanou Organizací spojených národů pro 
výživu a zemědělství – FAO.  

Ti se sešli, aby mimo jiné prodiskutovali význam mléka pro 

lidský organismus a jeho nezastupitelnou roli ve výživě lidí. 
Děti a mládež by měly denně zkonzumovat 1000 až 1 200 

miligramů vápníku, jehož hlavním dodavatelem do těla jsou 
zejména mlékárenské výrobky. V ČR průměrně každý z nás 

vypije za rok cca 60 litrů mléka. 
 

Proč jsou pro nás mléko a mléčné výrobky tak 

nepostradatelné? 
Je třeba zdůraznit, že mléko je komplexní potravinou zcela 

přírodního původu. Obsahuje významné makroživiny, jakými 
jsou plnohodnotné živočišné bílkoviny, lehce stravitelný mléčný 

tuk a cenný mléčný cukr. 

„Naprosto nedostižné je mléko především díky jedinečné 
kombinaci a zastoupení mikronutrientů. Jedná se celkem o 14 

cenných minerálních látek – zejména pak vápníku - a 
důležitých vitamínů (A, D, E, K, F a skupina B). Důležitá je 

především vysoká disponibilita živin, tedy schopnost našeho organismu je využít,“ zmiňuje Ing. Jiří Kopáček, 
CSc. v rámci projektu Bílé plus. 

 

8 důvodů, proč zařadit do jídelníčku mléko a mléčné výrobky 
1) Jsou vitamínová bomba - obsahují totiž vitamíny A, D, E, K a vitamíny skupiny B. Z minerálních látek, mj. 

vápník, hořčík, sodík, draslík, fosfor, chlor, železo, jód. 
2) Zlepšují funkci štítné žlázy, protože se do krmných směsí 

dojnic přidává jód. Jeho nedostatek způsobuje poruchy funkce 

štítné žlázy, u dětí dokonce poruchy duševního vývoje. 
3) Důležité pro stavbu tkání, hormonů a protilátek - tuto 

funkci plní v mléce bílkoviny. 
4) Mlékem k prevenci osteoporózy - vysoká využitelnost 

vápníku díky vitamínu D. 

5) Zlepšují proces krvetvorby, za což mléko vděčí obsahu 
železa. 

6) Správný vývoj kostry, a to díky ideálnímu poměru vápníku, 
fosfátů a hořčíku. 

7) Zkvalitňují složení mikroflóry zažívacího ústrojí – hlavně 
zakysané ml. Výrobky. 

8) Kakao je optimální po sportu – díky vyváženému poměru 

bílkovin a sacharidů napomáhá regeneraci svalů a zároveň 
zabraňuje dehydrataci po výkonu. 

 
Připijte si mlékem 

 

Mléko v plném rozsahu ničím jiným nenahradíme. Oslavte 
společně s námi Světový den mléka jak jinak než „mléčným“ 

přípitkem. 
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25. 5. 2005 
VYŠLO PRVNÍ ČÍSLO LOUŽNICKÉHO ZPRAVODAJE 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

let je tu Loužnický zpravodaj 
 

Děkujeme za Vaši přízeň 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICKY_ZPRAVODAJ_2005%2C_aneb_jak_to_vsechno_zacalo/ 
 
 

 

 

https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICKY_ZPRAVODAJ_2005%2C_aneb_jak_to_vsechno_zacalo/
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICKY_ZPRAVODAJ_2005,_aneb_jak_to_vsechno_zacalo/
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sáhneme-li na samý začátek organizovaného houbaření ve Velkých Hamrech, dostaneme se až do roku 1995. Tehdy byla 
založena „Odbočka ČMS Velké Hamry“, později přejmenována na „Houbaři Velké Hamry“. Zde byla zahájena „místní“ éra 
popularizace houbaření, spojena s prevencí před otravami z hub. Zprvu to byla celá řada veřejných akcí, pamětníci vědí. Po 

kovidové odmlce pokračujeme dále v pořádání osvětových besed v přírodě, konkrétně na myslivecké chatě v Bohdalovicích a 
pořádání každoročních výstav hub. Vedení spolku i činnost zůstává tedy ve stejném scénáři, jako v předešlých létech. 
První letošní vycházka byla koncipována i jako členská schůze, kde předseda JUDr. Aleš Vít informoval m.j. o „dění v 
houbařském světě“ z pohledu vedení ČMS Praha. 
Přes dlouhotrvající sucho v našem kraji se na stole před mysliveckou chatou sešlo třicet druhů hub, kde z těch léčivých stojí 
za zmínku čága – rezavec šikmý. Jarní houby zastupovala sbírka hřibů kovářů (modráky), dále i křemenáče osikové a 
muchomůrky pošvaté. Příští – druhá vycházka - se koná v sobotu, 22.června, za stejných organizačních zvyklostí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Foto: P. Hampl a T. Scherzlová. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Když pán Bůh dá, i motyka vystřelí… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Václavky vyrostlé ze spáry na schodech zvěčněné na podzim r. 2011.     Foto: P. Hampl 

 
 
 
 
 
 
 
 

Zdravé hříbky žlutomasé (babky) ve sklepě v Jablonci n/N, poslal r. 2010 Jindra Vágner 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

Letošní smrže spec.?? vyrostly v pergole, a to 2024 v Loužnici.      Foto: J. Matěásková 

 

Společným jmenovatelm  zobrazených  druhů je možný fakt, že všechny pteferují 

zásadité podloží – a vápna je v maltě mezi schody  určitě dost… 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1953 – 1954 
 
Oslavy 
8.9. vzpomenuto výročí umučení národního hrdiny Julia Fučíka. 
Ve druhém školním týdnu osvětlen žákům význam Dne horníků. 
6.10. promluvil ředitel školy k žákům o významu naší lidové armády. 

Měsíc československého-sovětského přátelství zahájen 
dne 7. listopadu, kdy se konala slavnostní schůze MNV 
za přítomnosti všeho občanstva. 
Projev učinil tajemník MNV s. Šourek, k výročí VŘSR a o 
přátelství ČSR a SSSR promluvil delegát ONV. Žáci 
přednesli pásmo písní. Doplňkem programu bylo 
promítání sovětských kulturních filmů. 
8. listopadu zúčastnili se všichni žáci s ředitelem školy 
štafetového běhu „Poselství přátelství a míru.“ 
 
Sběr – brigády 
Kromě pravidelného sběru odpadových surovin, 
pokračoval v září sběr léčivých rostlin. Děti sesbíraly 
značné množství šípků, kterých bylo letos veliké 
množství. Šípky vykupovala místní prodejna PKD, která 
proplácela 1,40 Kč za 1 kg. 
V září odeslán také krajské výkupně sběr léčivých bylin. 
Podle plánu ONV měla škola sesbírat 7 kg suchých 
bylin, celkem bylo odesláno 19 kg léčivých rostlin. 
V září zúčastnili se žáci hledací služby proti 
mandelinkové a vypomáhali také na poli JZD při sklizni 
makovic. 
 
Přerušení vyučování 
10. listopadu onemocněl syn ředitele školy obrnou, 
v důsledku čehož měl ředitel školy 3týdenní karanténu. 
Jelikož IV. referent ONV neměl náhradní sílu na 
zastupování, byla škola od 11. listopadu do 30. 
listopadu uzavřena. Normální vyučování zahájeno 1. 
prosince.  
 
Dětská obrna: Poliomyelitida neboli dětská obrna je 
vysoce nakažlivá nemoc, která může způsobit paralýzu 

nohou, rukou a také dýchacích svalů. Jde v podstatě o kulku snažící se zabít konkrétní části lidského mozku. Nejvíce 
ohrožené virem jsou děti do pěti let. Československo se v roce 1960 stalo první zemí na světě, v níž se nemoc podařilo 
vymýtit. A tak si dnes už jen málokdo dokáže představit strach, který z obrny měli rodiče a děti kolem roku 1950. 

Pokračování příště…. 
Foto: obraz od pana Otahala – dům, který stával jako první po pravé straně u příjezdu do Loužnice od Železného Brodu, děti 
postižené dětskou obrnou v sanatoriu. 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   
 

 

 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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VZPOMÍNKA NA VÝROČÍ - 79 LET OD KONCE II. SVĚTOVÉ VÁLKY  
jedním z významných bojovníků proti nacismu byl Loužnický občan Ladislav Pulíček. 
Ladislav Pulíček bojoval v čase druhé světové války v čs. zahraniční armádě u Tobruku a Dunkerque. 
Byl to zřejmě svérázný a nebojácný člověk, který zažil všechny strasti II. světové války a jistě byl hrdina.  
 

Již od dětství a později v mládí 
měl kuráž, v loužnické kronice 
je o tom záznam: 
V domě čp. 16 u „Doleckých“ 
bydlel tehdy Ladislav Pulíček. 
Bylo mu asi 16 let. Tento dostal 
od desertérů hasičskou trubku 
(harcovku), aby vždy když 
četníci půjdou od Brodu do vsi, 
začal troubit, by se mohli včas 
urýti. I stalo se, že jakmile šli 

četníci ku vsi tento vytruboval až mu za ušima praskalo. To se opakovalo 
několikrát, až přece se četníci dovtípili příčinu toho troubení a jedenkrát když 
zase Pulíček troubil při jejich příchodu, přišel k němu četník a spustil na něho: 
„Co troubí?“ „Já můžu, já se učím“ odpověděl Pulíček. Četník: „Tak ještě 
jednou budeš troubiti, když mi půjdeme tak ti tu trubku vrazím do držky!“ A 
byl konec troubení.   
 

Vzpomínka na pana Pulíčka jedné 

z pamětnic: 
Moje babička, prý, vypravovala, 
že tento Pulíček obchodoval se 
zeleninou, kterou vozil koňmi. 
Jednou v Haratině prohrál vše v 
kartách, domů se již nevrátil a v 
Brodě se nechal naverbovat do 
cizinecké legie. To mělo být za 1. 
republiky. Od té doby, až do 
konce 2. světové války se něm 
nevědělo. Pak se vrátil a chodil v 
anglické uniformě. Měl to být 
výší, štíhlý pán. Moje matka si ho 
pamatuje právě v této uniformě. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
                                                                                    
                                                         Z KNIHY „TOBRUCKÉ KRYSY“: 

 
https://www.facebook.com/Tobruk1941/?ref=page_internal 

https://www.facebook.com/Tobruk1941/?ref=page_internal
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PŘÍBĚH Z KONCE VÁLKY V LOUŽNICI – ODHALENÍ „WERWOLVA“  
Vzpomínka z dětství po válce. 

Za války moc velké příděly nebyly, takže hodně kluků vylepšovala jídelníček pytlačením pstruhů v místním 

potoce. Několik dní po osvobození přišel jeden z kluků do party s nápadem, že nad Tanvaldem je veliká 
přehrada (Souš), takže tam musí být hodně ryb.  

Hranice s Německem padla, tak to musíme využít. Hned první neděli pět kluků, kteří jsme měli kola, vyrazilo.  
Cestou do Tanvaldu jsme měli 

překvapení, když nás Ruský voják 

dávkou ze samopalu zastavil a chtěl 
nám odebrat kola. Naštěstí výstřely 

upozornily několik Českých vojáků, 
kteří nám přišli pomoci. Vysvětlili 

Rusovi, že nejsme Němci a nemá na 
naše kola nárok.  

Zbytek cesty proběhl dobře a 

s úžasem jsme se rozhlíželi z pláže 
vedle hráze po přehradě. Hráz 

hlídalo několik Českých vojáků 
v uniformách afrikakorpusu 

označených trikolorou. Na pláži bylo 

několik hodně velkých člunů, 
pozůstatek po hitlerjuntském cvičišti. 

Byla to fuška, než jsme jeden dostali 
na vodu. Ačkoliv poprvé, za chvíli 

jsme uháněli vodou a hledali přítok. 
Protože jsme uměli rybařit pouze 

rukama, hledali jsme menší vodu a 

přítok. Ten jsme našli, přistáli a pokračovali po značně rozervaném břehu, po balvanech a velikých otvorech. 
Nevěděli jsme, že Souš má kyselou vodu a že tam prostě ryby nejsou. Po krátké chvilce Pepík nás svolal, když 

v jedné díře nad vodou našel velký balík zabalený ve vojenské maskovací celtě. Při otevření tam byly ruční 
granáty, závěra pušek, pistole a mnoho jiného vojenského materiálu. Najednou jsme si uvědomili, že asi 25 m 

od břehu je domek a že se z jeho komína kouří. Dostali jsme strach, odnesli všechno do člunu a rychle veslovali 

pryč. Uprostřed přehrady již bylo veseleji a Pepík již nabíjel pistoli a několika výstřely ji vyzkoušel. U hráze nás 
vojáci již čekali a my jim vše pověděli. Okamžitě nastartovali dva motocykly a čtyři odjeli k místu nálezu. Okolí 

přehrady bylo málo zarostlé, takže byl výhled po celou okrajovou silnici i domek. Vojáci v domku nikoho nenašli, 
byl výjimečný stav, každý Němec věděl, co ho čeká, když zatajil nějaké zbraně. Vojáci nám z nálezu nic nevzali 

a řekli nám, kde to máme v Tanvaldě odevzdat. V Tanvaldě jsme odevzdali ruční granáty, a co jsme potřebovali 

a pistoli samozřejmě, také ne. 
V lese před vesnicí jsme se rozhodli, že si zastřílíme. Když došlo na mne, po výstřelu mi ruka vylétla vzhůru a já 

netrefil borovici na pár metrů. Na druhý výstřel jsem uchopil pistoli nešikovně oběma rukama a zpětný závěr mi 
ošklivě rozsekl palec. Prví raněný. 

Druhý byl Honza. Když jsme večer u hospody na schodech vyprávěli skupině dětí tuto příhodu. Jenda montoval 
nějakou „věcičku“ a ta mu explodovala v rukou. Hosté z hospody vyběhli ven a transportovali ho do nemocnice. 

Přišel o několik článků prstů a obličej pak měl, jako po neštovicích. Velitelstvím obce následovně byla určena 

skupina mužů, která nás odzbrojovala. Pistole se nenašla, prý ji Pepík zahodil do doleního rybníka. Já vše před 
prohlídkou naházel sousedům do pole. Při odstraňování plevele to našli, takže to na mě prasklo a já dostal od 

táty pořádnou odměnu.  
Jak se podívám na svou ruku, tak mi tuto událost stále připomíná pořádná jizva na palci. 

 

Josef Blažek   
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na pole a na „Liškův háj“ a Starou školu. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Člověk se může stát člověkem pouze vychováním.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 
 
 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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REKLAMA 
 
 

PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 

vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 

fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 

využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 

širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 

hydraulickou rampu ze dvora.  

Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  

Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  

K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  

Ceny dle metrů a dle dohody. 

Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 

vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 

vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  

Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 

starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 

E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  

https://www.iqvytapeni.cz/  
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/
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Můžete se těšit na dětském dnu v Loužnici 
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.vpsgroupsro.cz
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

